
 

COMUNE di TARSIA 

                                      87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                       Codice Univoco Area Amministrativa: 7P00UD 

COPIA 

DETERMINAZIONE 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO-SERVIZI SOCIALI 
Ufficio Personale 

 

 

DETERMINAZIONE n. 298 in data 28/03/2025 (Reg Gen.) 
DETERMINAZIONE n. 89 in data 28/03/2025 (Reg Serv.) 

 
 

OGGETTO: 

Approvazione avviso pubblico di mobilità esterna volontaria, ai sensi 
dell'art. 30 del D. Lgs n. 165/2001, per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato per la copertura di 1 posto di “Istruttore” da assegnare al 
Settore Tecnico 

  

 
IL RESPONSABILE SETTORE  

 
Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 20/2024 - Prot. n. 17175 in data 25/10/2024, è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità del Settore Amministrativo – Servizi Sociali e del Settore Tributi-

Ragioneria; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 44 in data 27/12/2024, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

- con delibera di Consiglio comunale n. 43 in data 27/12/2024, esecutiva, è stato approvato il DUP per 

il periodo 2025/2027; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 127 del 14/12/2023 è stato approvato il codice di 

comportamento; 

- con delibera di Giunta comunale n. 4 in data 07/01/2025, esecutiva, è stato approvato il PEG 

2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta comunale  n. 104 in data 05/11/2024 è stato approvato il Piano triennale 

dei fabbisogni di personale per il periodo 2024/2026; 

- con delibera di Giunta comunale n. 9 in data 23/01/2025, esecutiva, è stato adottato il PIAO 

2025/2027;  

 

Dato atto che la programmazione del fabbisogno del personale approvata con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 104 in data 05/11/2024 e contenuta nel PIAO 2025/2027 prevede, per l'annualità 2025, la 

copertura a tempo pieno e indeterminato di posti n. 1 di “Istruttore”, da assegnare al Settore Tecnico 

mediante attivazione delle necessarie procedure di assunzione nel rispetto dei limiti normativi vigenti; 

Visto l'art. 30, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Passaggio diretto di personale tra 

amministrazioni diverse), come modificato dal comma 7, dell'articolo 3 del Decreto legge 9 giugno 2021, 

n.80 (c.d. "Decreto Reclutamento") che testualmente recita: “Le amministrazioni possono ricoprire posti 



 

vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a 

una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di 

trasferimento. È richiesto il previo assenso dell'amministrazione di appartenenza nel caso in cui si tratti di 

posizioni dichiarate motivatamente infungibili dall'amministrazione cedente o di personale assunto da meno 

di tre anni o qualora la mobilità determini una carenza di organico superiore al 20 per cento nella qualifica 

corrispondente a quella del richiedente. È fatta salva la possibilità di differire, per motivate esigenze 

organizzative, il passaggio diretto del dipendente fino ad un massimo di sessanta giorni dalla ricezione 

dell'istanza di passaggio diretto ad altra amministrazione. Le disposizioni di cui ai periodi secondo e terzo 

non si applicano al personale delle aziende e degli enti del servizio sanitario nazionale e degli enti locali con 

un numero di dipendenti a tempo indeterminato non superiore a 100, per i quali è comunque richiesto il 

previo assenso dell'amministrazione di appartenenza. Al personale della scuola continuano ad applicarsi le 

disposizioni vigenti in materia". 

Visto l'art. 30, comma 2 bis, del D. Lgs. n. 165/2001, a norma del quale: “Le amministrazioni, prima di 

procedere all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in organico, 

debbono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1 del medesimo articolo”; 

Visto l’art. 3 comma 8 della Legge 56/2019 secondo il quale: “al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico 

impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono 

essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto 

legislativo n. 165 del 2001”. 

Visto l’art. 35-ter del D.Lgs. 165/2001, rubricato “Portale unico del reclutamento”, che ha previsto che le 

Pubbliche Amministrazioni dovranno effettuare le assunzioni a tempo determinato e indeterminato 

utilizzando il Portale unico del reclutamento (Portale), disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it. 

Visto il bando di mobilità esterna all’uopo predisposto sulla base delle norme legislative e regolamentari 

vigenti che viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

Considerato che la mobilità volontaria tra enti, ai sensi dell’art. 30 D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. ii. 

rappresenta sicuramente l’istituto più rapido, rispetto ai tempi tecnici necessari per l’esperimento di un 

concorso pubblico, nonché più economico ed efficace per garantire la copertura in modo stabile della 

vacanza di tale posizione, tramite l’assunzione di persona già esperta e dotata delle competenze tecniche e 

trasversali necessarie; 

Preso atto che l’ente non incorre in uno dei casi per i quali l’ordinamento prevede l’impossibilità di effettuare 

assunzioni in quanto ha rispettato i vincoli di finanza pubblica; 

Considerato che le assunzioni programmate sono compatibili con le previsioni di spesa del bilancio 

2025/2027 e rispettano i vincoli legislativi in materia di spesa di personale; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 06/02/2025, con la quale sono state approvate le regole 

generali per la c.d. “mobilità esterna”, al fine di consentire, secondo criteri predeterminati, il passaggio diretto 

di personale tra amministrazioni diverse, in modo corretto e trasparente; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 5 commi 1 e 2 del predetto provvedimento,  

“La selezione dei candidati è effettuata: dal responsabile del servizio interessato alla copertura del posto 

coadiuvato dal responsabile del servizio personale o suo delegato.  

http://www.inpa.gov.it/


 

E' compito dell’ufficio personale compiere l'istruttoria delle domande pervenute”; 

 

Preso atto che l’Ente non incorre in uno dei casi per i quali l’ordinamento prevede l’impossibilità di effettuare 

assunzioni in quanto: 

a) ha rispettato i vincoli di finanza pubblica; 

b)  ha attuato le disposizioni vigenti sul rispetto del contenimento della spesa per il personale; 

c)  ha approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale (artt. 6 e 6-ter, D.Lgs. n. 165/2001, come 

novellati dall’art. 4, D.Lgs. n. 75/2017); 

d)  ha dato corso alle disposizioni dell’art. 33, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001, in materia di ricognizione 

annuale dello stato di eccedenze o meno di personale; 

e)  ha rispettato le diverse disposizioni in materia di mobilità del personale previste dal D.Lgs. n. 

165/2001; 

f)  ha adottato e rispettato il piano triennale delle azioni positive tendente ad assicurare la pari 

opportunità tra uomini e donne (art. 48, c. 1, D.Lgs. n. 148/2006); 

g) ha approvato nei termini di legge il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e ha regolarmente 

trasmesso sulla piattaforma BDAP i relativi dati; 

h) ha approvato nei termini di legge il rendiconto di gestione 2023 e ha regolarmente trasmesso sulla 

piattaforma BDAP i relativi dati. 

 

Ritenuto di provvedere in merito, al fine di dare corso al piano occupazionale. 

 

Tutto ciò premesso e considerato. 

 

Visti: 

➢ il D.Lgs. n. 267/2000; 

➢ il D.Lgs. n. 165/2001; 

➢ lo Statuto comunale; 

➢ il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

➢ la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 06/02/2025, con la quale sono state approvate le Regole 

generali per il passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse (art. 30, D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165) 

 

DETERMINA 

1) Per i motivi citati in premessa, di indire la seguente procedura di selezione: 

Mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. N.165/2001, per la copertura, a tempo 

pieno e indeterminato, di 1 posto di “Istruttore” da assegnare al Settore Tecnico 

2) Di approvare l’allegato bando di mobilità volontaria esterna che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

3) Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 5 commi 1 e 2 delle Regole generali per il passaggio diretto di 

personale tra amministrazioni diverse, approvate con delibera di GC n. 14 del 06/02/2025,  



 

“La selezione dei candidati è effettuata: dal responsabile del servizio interessato alla copertura del posto 

coadiuvato dal responsabile del servizio personale o suo delegato.  

E' compito dell’ufficio personale compiere l'istruttoria delle domande pervenute” 

4) Di dare atto che la conseguente spesa trova copertura ai pertinenti interventi del bilancio di previsione 

corrente per l’anno 2025 e dei bilanci successivi per gli anni futuri; 

5) Di procedere alla pubblicazione sul Portale del bando di mobilità volontaria esterna in allegato, ai sensi 

dell’art. 35-ter del D. Lgs. 165/2001; 

6) Di procedere alla pubblicazione all’Albo pretorio, sul sito internet del Comune di Tarsia e sul portale 

InPA.gov per un periodo pari ad almeno 30 giorni come previsto dall’art. 30, comma 1, del D. Lgs. 

165/2001. 

7) Di dare atto che questa Amministrazione si riserva di procedere o meno all’assunzione del candidato 

che risulterà idoneo, tenuto conto di eventuali limiti e divieti stabiliti da norme di legge, di sopravvenute 

cause ostative o di diversa valutazione di interesse dell’Ente. 

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, c. 

1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, e necessitando del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 

responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del 

responsabile del servizio finanziario; 

10) Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano 

incidere sul presente provvedimento;  

11) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

12) Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Maria Teresa Laino; 

13) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria e all’Ufficio ragioneria per gli adempimenti 

di competenza; 

 

Tarsia, 28/03/2025 
 Il Responsabile del servizio 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente 
 
 
rilascia: 

X PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 28/03/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 28/03/2025 

 
Data, 28/03/2025 
 

II Responsabile del servizio 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 
 

                                                                                                                                                 

                                                                                                
 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 


